
Spravodaj obce Uhorská Ves 

 
Príhovor: Po náročných jarných prácach v záhrad-
kách a predzáhradkách prichádza obdobie letného 
oddychu. Školákom začínajú prázdniny. Verím, že 
domov prinesú vysvedčenie, ktoré bude ich dobrou 
vizitkou za prácu počas celého školského roka. Nám 
dospelým sa sem tam zacnie s nostalgiou za obdobím 
školskej bezstarostnej dochádzky. 
Aj napriek tomu, že sme prostredníctvom spravodaja  
a VZN O miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady 2012 avizovali mierne zvýšenie 
daní, mnohí občania boli prekvapení a nevedeli o tom. 
Boli by sme naozaj radi, aby sa častejšie informovali a 
zapájali do života obce. Všetky aktuálne informácie sú 
zverejňované na informačnej tabuli obce a webovej 
stránke obce www.uhorskaves.sk , preto budeme nie-
ktoré informácie zverejňovať častejšie aby sa dostali 
do povedomia ľudí. Stále nás trápi parkovanie auto-
mobilov a to nie len na chodníkoch, ale aj na verejnej 
zeleni. Pripravíme všeobecnozáväzné nariadenie, 
v ktorom upravíme, kde a za akých podmienok môžu 
autá parkovať. Teraz namiesto zelene okolo cesty 
máme vydraté zablatené plochy, ktoré nám nedávajú 
dobré vysvedčenie ako sa správame ku prírode. Ne-
môžeme čakať od obce len udeľovanie výhod a povo-
lení, ale musíme si aj plniť povinnosti, ktoré nám  
ukladá zákon. 
 

Oddychová zóna Uhorčianka. 
Mnohí z  Vás zaregistrovali čulý stavebný ruch na ok-
raji  obce.  Hneď  ako počasie  dovolilo realizovať sta- 
vebné práce, firma SIPS pod vedením stavbyvedúce-
ho p. Edka Hvizdoša začala so stavbou altánku, mostí-
ka a prístupového chodníka k prameňu.  
   
Pred stavbou             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stavba  altánku  pri  prameni púta svojou dominanciou 
okoloidúcich.  Chceme,  aby  sa  turisti  smerujúci  do 
Jánskej  doliny  zastavili  a  z informačnej tabule, kto-
rá bude  umiestnená  pri  prameni dozvedeli o kultur-
nych a technických pamiatkach našej obce a neobišli 
našu obec, ale aj navštívili. 
Rozbor  vody  robila firma „belNOVAMANN s.r.o.“ . 
Klasifikácia prameňa: Prírodná vysoko mineralizova-
ná voda, kyselka, hydrogénuhličitanovo-sírová, 
vápenato-horečnatá, so zvýšeným obsahom hydrogén-
uhličitanov, síranov, fluoridov, horčíka a vápnika, sla-
bo kyslá, studená. 
Tak ako bude minerálny prameň prinášať osvieženie 
do našich domácností, veríme, že bude šíriť aj pove-
domie o našej obci odkazom turistov nielen  po 
Slovensku, ale aj za hranicami našej krajiny. 
 
Po dokončení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt sa realizoval v rámci implementácie integro-
vanej stratégie rozvoja Horného Liptova do roku 2015 
prostredníctvom MAS Horný Liptov. 
Pôdohospodárska platobná agentúra poskytla na pro-
jekt sumu 19 432,57 eur. Z prostriedkov Európskeho 
poľnohospodárskeho fondu rozvoja vidieka bude u-
hradených 15 546,05 eur, čo predstavuje 80% z celko-
vých oprávnených výdavkov a z prostriedkov štátneho 
rozpočtu v sume 3886,52 eur, čo predstavuje 20% 
z celkových oprávnených výdavkov. Obec Uhorská 
Ves bude platiť DPH vo výške 3692,2 eur. 
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130. výročie zriadenia pošty  
v Liptovskom Jáne 

Zemianska obec Liptovský Ján patrila k veľkým dedi-
nám s triedne protikladným obyvateľstvom zemanov a 
želiarov. Zemani Svätojánskovci boli na svoju dobu 
veľmi vzdelaní a hodne scestovaní. Dobre poznali eu-
rópsky spôsob života, ktorý si ľahko osvojili, nakoľ- 
ko materiálne boli dobre zabezpečení, z predaja dreva 
a drahých kovov mali stále príjmy. Potrebovali spoje-
nie so svetom a to prostredníctvom pošty a pravidelnej 
prepravy.Tieto požiadavky boli splnené zriadením 
štátnej pošty s pečiatkou“Liptó-SZ-Ivan-004“ umie-
stnená bola v kaštieli Bohumírovcov, kde už bol 
zriadený liehovar a octáreň. Preprava zásielok sa 
realizovala pešo, na koni a na koči do zberného miesta 
v Okoličnom, neskôr v Liptovskom Mikuláši. Tam už 
zásielky preberal dostavník. Dostavník išiel na trati 
Bratislava-Košice a späť. Mal zberné stanice: Ružom-
berok, Dechtáre, Liptovský Mikuláš, Okoličné, Lipt-
ovský Hrádok, Hybe, Východná, Štrba, Lučivná, Pop-
rad a Košice. Keď začala premávať železnica na trati 
Košice-Bohumín, zmenili sa miesta dopravy pošty.  
Z Liptovského Jána sa nosili i preberali na stanici 
Podtureň vo vlakovej pošte, tam ich pracovníci vla-
kovej pošty roztriedili do miest určenia. 
Ako zaujímavosť udávam, že súčasťou dopravy bolo i 
dodávanie soli. Pod Bohumírovým kaštieľom bola 
krčma U zelenej žabky, kde sa vozili zásielky soli 
z Poľska a cez okienko ju predávali občanom. 
Po vzniku ČSR bol poštový úrad premiestnený na 
obecný úrad a poštmajsterkou bola manželka miest-
neho notára pani Pavellová. Po zriadení kúpeľov Svä- 
tojánske teplice, ich majiteľ Dr. Jozef Svatojánsky, 
zriadil v roku 1929 poštový úrad v prístavbe budovy 
kúpeľov, kde je až dodnes. 
Historickú udalosť, 130. výročie založenia pošty sme 
si pripomenuli  7.5.2012 v sobášnej sále OÚ v Liptov-
skom Jáne kultúrnym programom.  
Bola tam inštalovaná výstava z dejín obce a pošty. 
Organizátorom tohoto podujatia bol náš občan         
Ján Repček, ktorý je predseda filatelistov v Liptov-
skom Mikuláši. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bezpečnosť seniorov v cestnej premávke 
Seniori predstavujú významnú skupinu ľudskej 

populácie, ktorá je účastníkom cestnej premávky. Táto 
účasť, predovšetkým v úlohe vodiča motorových ale-
bo nemotorových vozidiel, je z časti ešte aktívna, ale 
vo väčšej miere sa seniori na cestnej premávke podie-
ľajú pasívne. To znamená ako spolujazdci alebo ako 
chodci, ktorí priestor v cestnej premávke nevyhľadá-
vajú. Využívajú ho z nejakej potreby,  sú vždy úča-
stníkmi  cestnej premávky a významne sa podieľajú na 
vytváraní jej bezpečnosti. Za seniorov z vekového 
hľadiska  sa považuje skupina ľudí  už v šesťdesiatich 
rokoch. Naše predpisy stanovujú povinnosť prvej le-
kárskej prehliadky  u seniorov po dosiahnutí 65 rokov 
a následne každé dva roky. U človeka po  šesťdesiatke 
môžeme vplyvom veku zaznamenať významné zmeny 
organizmu, ktoré majú vplyv na jeho chovanie v cest-
nej premávke. Z pozitívnych vlastností ide jednoznač-
ne o bohaté životné skúsenosti, vedomosti a praxe, 
ktoré majú vplyv na správne hodnotenie situácie a 
spôsobu ako zareagovať.Negatívne vlastnosti vyplý-
vajúce z veku chovania seniorov v cestnej premávke 
sú predovšetkým spôsobené horším zrakom, sluchom, 
zníženou pohyblivosťou, bolesťami pohybového apa-
rátu, zvýšenou únavou, zníženou schopnosťou kon-
centrácie, pomalšími  reakciami a rôznymi chorobami, 
charakteristickými pre starnutie. K duševnej kondícii 
jednoznačne radíme udržiavanie potrebných aktuál-
nych  znalostí meniacich sa ustanovení pravidiel cest-
nej premávky.V Slovenskej republike sa za posled-
ných dvadsať rokov o päť rokov predĺžila u mužov a 
žien veková hranica života, preto môžeme prijať 
záver, že  pri zvyšujúcom sa podiele seniorov v popu-
lácii dôjde i k zväčšeniu podielu seniorov pri účasti 
v cestnej premávke. Počet aktívnych vodičov – senio-
rov prudko rastie, preto je potrebné pre zvýšenie bez-
pečnosti v cestnej premávke preventívne pracovať so 
seniormi   účastníkmi cestnej premávky. Z celkového 
počtu úrazov seniorov je skoro 10%  spôsobené práve  
dopravnými nehodami a k usmrteniu  seniorov v cest-
nej premávke dochádza, keď sú v pozícii chodcov. 
Iné,  aspoň dva vplyvy, ktoré ovplyvňujú bezpečnosť  
seniorov v cestnej premávke : 
Ekonomické hľadisko:  väčšina seniorov je  ekono-
micky závislá na dôchodkových dávkach, ktoré stried-
mo pokrývajú náklady na živobytie. To má vplyv  
napr. na kúpu nového vozidla, ktorého bezpečnostné 
prvky a pohodlie  odpovedajú súčasnosti. Starším vo-
zidlám aj napriek ich dobrej starostlivosti môže 
chýbať výbava, ako  sú opierky hlavy, samonavíjacie 
bezpečnostné pásy.  
Sociologické hľadisko: všetci poznáme obrázok z na-
šich chodníkov, kedy si dve staršie osoby potrebujú  
pri prechode pre chodcov povedať zážitky zo 
včerajšieho dňa. Čo sa robí na priľahlej  ceste, reakcia 
rodičov na ich  státie pri prechode pre chodcov ich  
nezaujíma. 
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U P O Z O R N E N I E 
Spaľovanie horľavých látok na voľnom priestranstve 
patrí medzi činnosti, ktoré vytvárajú zvýšené riziko 
možnosti vzniku požiaru. 
V zmysle zásad protipožiarnej bezpečnosti podľa § 
31e vyhlášky MV SR č. 121/2002 Z.z. o požiarnej 
prevencii v znení neskorších predpisov fyzická osoba 
musí pri týchto činnostiach postupovať tak, aby bola 
zabezpečená ochrana pred požiarmi. Z tohto dôvodu je 
povinná: 
a) oznámiť pred začatím spaľovania miesto a čas spa-
lovania na príslušné okresné riaditeľstvo na telefónne 
číslo 150,  
b) sledovať klimatické a poveternostné podmienky a 
kontrolovať miesto spaľovania z hľadiska protipo-
žiarnej bezpečnosti 
c) ukladať horľavé látky do upravených hromád vo 
vzdialenostiach, z ktorých neohrozia sálavým teplom 
alebo odletujúcimi horiacimi časticami okolité objekty 
a iné skladované alebo uložené horľavé materiály ani 
porasty 
d) zabezpečiť potrebné množstvo vhodných hasiacich 
prostriedkov, pracovné náradie na zabránenie rozší-
renia ohňa a vhodný spojovací prostriedok na privo-
lanie hasičskej jednotky, 
e) vykonávať kontrolu stavu miesta spaľovania a pri-
ľahlých priestorov v priebehu celého spaľovania 
f) po skončení spaľovania vykonať dohasenie zvyškov 
 po spaľovaní  a skontrolovať okolie 
Nedodržanie ustanovenia „zákazu  zakladania ohňov 
 v priestoroch, alebo na miestach, kde môže dôjsť 
k jeho rozšíreniu“ a „nedodržanie zásad protipožiarnej 
bezpečnosti pri činnostiach spojených so zvýšeným 
nebezpečenstvom vzniku požiaru“ sa považuje za 
priestupok na úseku ochrany pred požiarmi, za ktorý 
môže byť občanovi uložená pokuta podľa § 61 ods. 
4 písm. f) a e)  zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane 
pred požiarmi až do výšky 331,-€. 
Týmto nie sú dotknuté iné právne predpisy (napr. 
zákon o odpadoch, o ovzduší, o lesoch a všeobecné 
záväzné nariadenia  obce (zakazujúce spaľovanie 
horľavých látok na území obce.) 

 
Zber odpadu   

V mesiaci apríl obec zorganizovala zber 
elektroodpadu a nepotrebného, obnoseného šatstva a 
opotrebovaných pneumatík. Veľké množstvo vyzbie-
raných vecí nás potešilo a dáva nám dobré vysved-
čenie, že nám záleží na separovaní odpadu.  

Obnosené šatstvo nezisková organizácia 
„Pomocný Anjel“ pretriedi a nositeľné veci  
rozdajú sociálne slabým a charite. Neno- 

                  siteľné oblečenie ďalej spracujú a využijú. 
 
Elektroodpad nám odviezla firma Ekoray,  
ktorá sa vo svojej prevádzke postará  o 

úplné rozobratie starých spotrebičov a opätovné vyu-
žitie materiálov. 

 
Staré opotrebované pneumatiky, ktoré pri-
niesli občania za obecný úrad a niekoľko 
kusov pneumatík sme našli pri čistení ve-
rejných priestranstiev sme vyviezli za po-

platok,firmou V.O.D.S., ktorá sa zaoberá spracovaním 
a druhotným zhodnotením opotrebovaných pneuma-
tík.Vývoz opotrebovaných pneumatík nás stál 82 eur. 
Pozri web obce v sekci NA ZVEREJNENIE. 

 

Urbár zasadal  
Urbárske pozemkové spoločenstvo Uhorská Ves sa 
stretlo 14.4.2012 na členskej schôdzi, na ktorej zhod-
notili činnosť spoločenstva v uplynulom roku. 
Predseda pán Čabaj členom objasnil, ako sa hospo-
dárilo v uhorčianskych lesoch v uplynulom roku. 
Pán Jančovič, ktorý je hospodárom urbáru zhodnotil 
svoju činnost a predstavil plán práce na rok 2012. 
Ďalej navrhol členom UPS, aby sa zúčastnili preh-
liadky našej hory a videli kde sa nachádza ich majetek 
a ako sa s ním hospodári. 
Majitelia urbárskych podielov hlasovali aj za 
postúpenie práva poľovníctva na roky 2014-2024. 
Hlasovaním bolo odporučené, aby právo poľovníctva 
na roky 2014-2024 bolo postúpené PZ Svätojánska 
dolina. 
Členovia UPS zvolili návrhovú komisiu, ktorá má 
osloviť členov UPS a pripraviť zoznam kandidátov na 
nasledujúce voľby.  
 

Jednorázový príspevok 
Obec Uhorská Ves každoročne poskytuje príspevok 
pre dieťa po dovŕšení jedného roka. Aby sme predišli 
nedorozumeniam, OZ schválilo vnútornú smernicu, 
ktorá upresňuje za akých podmienok obec poskytne 
príspevok.  
Jednorázový príspevok pri dovŕšení 1 roka života patrí 
rodičom za splnenia podmienok: 
a) narodenie dieťaťa, 
b) trvalý pobyt dieťaťa na území obce, 
c) trvalý pobyt obidvoch rodičov na území obce, v prí-
pade osamelej matky ( otca) trvalý pobyt jedného 
rodiča na území obce, 
d) dieťa po pôrode bolo zverené do starostlivosti ná-
hradným rodičom, 
e) dieťa po pôrode nebolo zverené do starostlivosti 
nahrádzajúcej starostlivosť rodičov alebo dieťaťu ne-
bola nariadená ústavná starostlivosť podľa osobitných 
predpisov, 
f) ani žiadne ďalšie dieťa ktoréhokoľvek z rodičov 
nebolo zverené do starostlivosti nahrádzajúcej staro-
stlivosť rodičov alebo dieťaťu nebola nariadená ústav-
ná starostlivosť podľa osobitných predpisovg) 
poberatelia majú vyrovnané záväzky voči Obci 
Uhorská Ves. 
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Brigáda – Dni zeme 
 

V rámci celosvetovej akcie dni zeme nezaháľali ani 
naši občania a s nadšením a pracovným zápalom sa 
zúčastnili brigády. Takmer päťdesiat brigádnikov sa 
stretlo v utorok pred obecným úradom. Čistili sa ve-
rejné priestranstvá obce. 
Brigádnici sa rozdelili na niekoľko skupinek, ktoré sa  
rozpŕchli po obci. Jedna skupina čistila miestny cinto-
rín, druhá sadila kvety v miestnom parku, zametala a 
hrabala okolie pomníka. Ďalšia skupinka vyzbierala 
odpadky popod dialničný most smerom k Podturni a 
tiež vyzbierali odpad popri Váhu. Posledná skupina 
vyčistila potok Štiavnica.  
Brigády sa zúčastnilo aj niekoľko mládežníkov, čím 
prekvapili viacero ľudí. Za pomoc prírode, nás príroda 
odmenila krásnym slnečným počasím. Po brigáde 
obecný úrad pripravil drobné občerstvenie pre brigád-
nikov, ktorí si v chládku vestibulu na záver brigády 
posedeli a oddýchli.  
Všetkým, ktorí sa brigády zúčastnili patrí veľké  
 

                            ďakujem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  Stavby v obci    

 Na obecný úrad sa občania chodia informovať ohľa-
dom stavieb, či potrebujú stavebné povolenie alebo 
stačí  ohlásenie.  Nechceme  predsa,  aby  nám  vyras-
tali v obci  čierne  stavby,  ktoré  nerobia dobré meno 
ani stavebníkovi,  ani  obci. Pre lepšiu informovanosť 
prinášame Vám  základné  informácie  ohľadom 
ohlasovania stavieb.      

Čo hovorí zákon o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku (stavebný zákon) č.50/1976. 

                                        §55 
(1) Stavebné povolenie sa vyžaduje, pokiaľ tento zá-
kon a vykonávacie predpisy k nemu alebo osobitné 
predpisy neustanovujú inak, pri stavbách každého dru-
hu bez zreteľa na ich stavebnotechnické vyhotovenie, 
účel a čas trvania; stavebné povolenie sa vyžaduje aj 

pri zmene stavieb, najmä pri prístavbe, nadstavbe a pri 
stavebných úpravách. 
 
           (2) Ohlásenie stavebnému úradu postačí 
 
a) pri jednoduchej stavbe, jej prístavbe a nadstavbe, ak  
tak určil stavebný úrad v územnom rozhodnutí,  
b) pri drobných stavbách, ktoré plnia doplnkovú funk-
ciu k hlavnej stavbe a ktoré nemôžu podstatne ovplyv- 
niť životné prostredie; 
c) pri stavebných úpravách, ktorými sa podstatne ne-
mení vzhľad stavby, nezasahuje sa do nosných kon-
štrukcií stavby, nemení sa spôsob užívania stavby a 
neohrozujú sa záujmy spoločnosti; 
d) pri udržiavacích prácach, ktoré by mohli ovplyvniť 
stabilitu stavby, požiarnu bezpečnosť stavby, jej 
vzhľad alebo životné prostredie a pri všetkých udržia-
vacích prácach na stavbe, ktorá je kultúrnou pamiat-
kou,  
e) pri stavbách elektronických komunikačných sietí 
(nosiče telekomunikačných zariadení) umiestňova-
ných na existujúcich objektoch, ktoré nepresahujú 
výšku 6 m, šírku 2, 5 m a nezasahujú do nosných 
konštrukcií stavby,  
f) pri prízemných stavbách elektronických komunikač-
ných sietí, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 25 m2 
a výška 4, 5 m,  
g) pri výmene alebo dopĺňaní telekomunikačných za-
riadení na existujúcich stavbieb elektronických komu-
nikačných sietí, keď nedôjde k zmene stavby. 

                                    § 56 
   Stavebné povolenie ani ohlásenie sa nevyžaduje 
 
a) pri banských dielach, banských stavbách pod povr-
chom a pri stavbách v povrchových lomoch a skrýv-
kach, pokiaľ podliehajú schvaľovaniu a dozoru orgá-
nov štátnej banskej správy podľa banských predpisov,  
b) pri nadzemných a podzemných vedeniach elektro-
nických komunikačných sietí, vrátane oporných a vy-
tyčovacích bodov,  
c) pri krátkodobých prenosných zariadeniach, ako sú 
predajné stánky, konštrukcie a zariadenia na slávnost-
nú výzdobu a osvetlenie budov,  
d) pri scénických stavbách pre film a televíziu,  
e) pri geodetických drevených a prenosných merač-
ských vežiach, signáloch a pyramídach,  
f) pri konštrukciách chmeľníc a vinohradov,  
g) pri stavebných úpravách elektrických vedení bez 
obmedzenia napätia, pokiaľ sa nemení ich trasa,  
h) pri udržiavacích prácach, pri ktorých nie je predpí-
sané ohlásenie podľa § 55 ods. 2 písm. d),  
i) pri rozvodoch elektronických komunikačných sietí a 
zvodoch antén, ktoré sú umiestňované v uzavretých 
priestoroch stavieb. 
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Nový chodník v obci 
Množstvo automobilov, ktoré prejdú cez našu obec 
smerom na Liptovský Ján, alebo na dialničný privá-
dzač z roka na rok pribúda. Situácia je čoraz neúnos-
nejšia.  
Výstavbou moderného bezbariérového chodníka, kto-
rý spĺňa všetky predpisy, sme chceli zvýšiť bezpeč-
nosť našich občanov  smerujúcich na autobusové za-
stávky a prechádzajúcich cez cestu III. triedy, ktorá 
rozdeľuje našu obec na horný a dolný koniec. 
Najviac na tomto úseku sú ohrozené deti, ktoré každý 
deň cez školský rok prechádzajú na autobusovú za-
stávku. 
Stavbou chodníka sa posunul aj plot, ktorý obmedzo-
val výhľad vodičom vychádzajúcich na autách z dol-
nej ulice. 
Pre ďalšie zvýšenie bezpečnosti na inkriminovanom 
úseku sme oslovili príslušné štátne orgány ohľadom 
dopravného značenia. Chceli sme, aby uvedený úsek 
bol označený značkou obytná zóna a rýchlosť bola 
znížená. 
Dostali sme odpoveď, že požadovaná značka sa však 
na cestu III. triedy nedá osadiť. Značka obytná zóna, 
ktorá znižuje rýchlost na 30km/h sa dá osadiť iba na 
miestne komunikácie. 

Medzinárodný deň detí 
S jednodňovým meškaním oproti oficiálnemu dátumu 
sme v obci oslávili s našimi deťmi ich veľký sviatok. 
Obec s pomocou sponzorov zorganizovala vydarenú 
akciu. Všetky deti ukázali svoju šikovnosť a súťaži-
vosť. V pestrých súťažiach sa predviedli všetky deti, 
ktoré boli rozdelené do jednotlivých kategórií. 
Nešlo nám len o to, aby sme našli víťaza, ale o zába-
vu,čo sa nám zaiste podarilo, lebo deti odchádzali 
z osláv svojho sviatku spokojné.  
Každé dieťa, ktoré malo chuť zasúťažiť si, bolo odme-
nené balíčkom a najlepší dostali hodnotné ceny, ktoré 
nám darovali, alebo na ne finančne prispeli sponzori. 
V rámci MDD sa deti mohli zadarmo previezť na 
štvorkolke zapožičanej firmou Polaris. 
Každý ochutnal sladkú cukrovú vatu, ktorá dodala de- 
ťom energiu do súťaženia.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MDD podporili 
Hageos s.r.o.  
Roman Pavelica, 
Hotel Bystrá 
Esox – plast s.r.o 
RV Print - Rastislav Šikulaj, 
PRONOX s.r.o. Pavel Urbanec, 
BLACK HORSE energeticky nápoj p.Lehotský 
Polaris s.r.o. Ing Vladimír Berník, 
Unibazár - Peter Habarka,  
p.Vierka Bátoryová 
Potraviny Centrum – Juraj Kráľ 
Potraviny ROSY – Sylvia Perašínová 

ĎAKUJEME !!! 
 

A ako sa hovorí to najlepšie na záver. Deti prišli po-
tešiť hasiči z Liptovského Mikuláša, ktorí predviedli 
hasičskú techniku a na futbalovom ihrisku pre deti 
vyrobili bohatú penu. Deti sa v pene dosýta vyšantili a 
určite budú ešte dlho spomínať na „penový zážitok“. 
Chceme sa poďakovať pani riaditeľke Okresného ria-
diteľstva Hasičského a záchranného zboru v Liptov-
skom Mikuláši mjr. PhDr Eve Krajčiovej za spoluprá-
cu, že umožnila našim deťom skvelý zážitok. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DHZ sa činil 
             26.5.2012 zorganizovala 
miestna organizácia Dobrovoľ-
ného hasičského zboru v Uhor-
skej Vsi zber železného šrotu. 
Hasiči Ján Drahovský st., Miros-
lav Kráľ, Martin Perašín, Mário 
Zlejší, šofér František Pavelica a 

starosta obce Vladimír Multáň, počas sobotňajšieho 
dopoludnia obišli obec a vyzbierali železný šrot, ktorý 
občania vyložili pred svoje domy. Ťažké kusy 
povynášali priamo z dvorov. Všetko potom odviezli 
do zberne v Liptovskom Jáne.Poďakovanie patrí aj 
Romanovi Pavelicovi, ktorý bezplatne pre hasičov 
poskytol traktor s vlečkou. 
Peniaze, ktoré získali hasiči za predaj šrotu sa použijú 
na činnosť hasičského zboru v našej obci, buď na 
účasť na pohárových súťažiach alebo na nákup 
techniky.
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Ahojte deti! Prinášame Vám ďalšiu časť súťažných úloh pre Vás! Veríme , že sa Vám bude dariť pri ich 
vypracovávaní a budeme môcť niekoľkých z Vás odmeniť.

Pospájaj a vyfarbi slniečko, ktoré sa na nás usmieva. Vymaľuj chutné čerešne.  

 
Spoj čiarami hodiny, ktoré ukazujú rovnaký čas.  

Vieš, koľko je hodín, na ktorom budíku?      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porátaj sladké maliny    
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 

  Narodili sa 
 
 
Z okna som počul 
detský hlas.  
A ihneď som 
vedel:dnes bude 
krásny deň. 
 
 

Lucii  a  Martinovi  Kičinovcom  sa 22.3.2012 narodil 
synček Kristián. 

Renáte a  Peterovi  Herichovcom  sa  3.4.2012 narodil 
synček Martin. 

Lenke a Tomášovi Lencsésovcom  sa 12.4.2012 
                         narodila dcérka Laura. 
Eve a Vladimírovi Multáňovcom sa 13.4.2012 narodil 

synček Maxim. 
Petre Slosiarovej a Jaromírovi Holušovi sa 27.5.2012 
                           narodil synček Juraj.  
 

Uvítanie do života 
14.4.2012 členovia ZPOZ-u uvítali do života našu 
malú spoluobčianku Karolínku Zlejšiu 
 

Poďakovanie 
Pri výstavbe chodníka našli stavbári na ceste III.triedy 
tašku s nákupom a dokladmi, podľa ktorých sme našli 
majiteľku. 
26.5.2011 pri zbere železného šrotu našli hasiči pri 
ceste peňaženku. Po vyhlásení v miestnom rozhlase si 
ju vyzdvihla majitelka z Liptovského Jána. 
Teší nás, že aj napriek značným finačným obnosom sa 
nálezcovia zachovali čestne a nálezy vrátili majite-
ľom. 

 
Zrnko múdrosti 

Sú štyri veci, ktoré nikdy nejde vziať späť: 

.... kameň, ktorý ste už hodili 

.... slovo, ktoré ste už vyslovili 

.... príležitosť, ktorú ste prepásli 

.... a čas, ktorý už uplynul.  

 
 

 
Jubilanti 

Apríl 
         pani Emíla Pavelicová  90 rokov 
         pán   Ján Bobrík   80 rokov 
         pán  Vladimír Šimovček         80 rokov  

Máj 
         pani  Elena Hvizdošová           70 rokov 
         pani  Elena Beťková                70 rokov 
 

Deň matiek a deň otcov 
 

Každoročne obec pripravuje pri príležitosti Dňa ma-
tiek kultúrny program pre občanov obce. Deň matiek 
pomyselne spájame s Dňom otcov, lebo rodičia patria 
k sebe a sú neodmyslitelnou súčasťou nášho života. 
Toho roku nás prišli rozveseliť divadelníci z Pribyli-
ny,ktorí sa predstavili s hrou Petra Vrlíka „Ako Pri-
bylinci župana vítali.“ Divadelné predstavenie poba-
vilo uhorčianske publikum, ktoré na konci predsta-
venia ochotníkov odmenilo neutíchajúcim potleskom. 
 

       
 

Opustili nás  
Zas jeden život – strata veľká, bôľná, 

zas zvony naše bôľným smútkom zahrali, 
na rozlúčku sŕdc, stálych, verných, 

čo dlhé roky v láske nažívali. 
Nuž,  potešme duše naše rozžialené 
tým slovom, ktoré pri hrobe nás hojí, 

že zídeme sa zas po časnej púti 
a ostaneme večne svoji. 

 
Dňa 13.mája 2012 nás opustil náš spoluobčan 

pán Ján Tomko 
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ŠPORT  V OBCI
Futbal 

Tak ako sme v spravodaji číslo  04/2011, vyslovili že- 
lanie, aby sme v lete 2012 mohli gratulovať k postupu 
do II. triedy sme radi, že môžeme tak urobiť.  
Gratulujeme hráčom aj funkcionárom a v naposled-
nom rade aj fanúšikom, všetkým, ktorí sa o postup 
zaslúžili. 
Postup si treba vychutnať no nie dlho, aby sa nezaspa-
lona vavrínoch. Vyššia súťaž kladie aj vyššie nároky, 
nielen na výdavky, ale hlavne hráčsky káder, tréning-
ovú a zápasovú morálku. 
Do nového ročníka prajeme hráčom aby sa im v zápa-
soch darilo a vyhýbali sa disciplinárnym prehreškom. 
Trénerovi prajeme, aby mal široký káder a vysokú tré-
ningovú morálku. 
Funkcionárom zas prajeme, aby mali šťastnú ruku pri 
posilňovaní mužstva a hľadaní sponzorov. 
 
O postup sa zaslúžili hráči 
Martin Pavelica, Ján Tomko, Daniel Račko, Peter Pe-
rašín(C), Jozef Bobrík, Marek Šimovček, Michal Mrn-
čo, Pavel Zlejší ml, Pavel Sopko, Radovan Magerčiak, 
Lubomír Poruben, Boris Multáň, Pavel Zlejší st., Pa-
vel Baláž, Ján Holiga, Vladimír Baláž, Pavel Gajdoš, 
Martin Zlejší, Matej Čajka, Martin Lorinc, Lukáš Niz-
ky, Vladimír Multáň 

 
12. kolo, dňa 08.04.2012 o 15:30 

Uh.Ves 1 - 0 Prosiek 
13. kolo, dňa 15.04.2012 o 15:30 

Jakubovany 0 - 2 Uh.Ves 
14. kolo, dňa 22.04.2012 o 16:00 

Uh.Ves 2 - 0 L.Trnovec 
15. kolo, dňa 29.04.2012 o 16:00 

L.Ondrej 0 - 4 Uh.Ves 
16. kolo, dňa 06.05.2012 o 16:30 

Uh.Ves 1 - 0 Dovalovo 
17. kolo, dňa 13.05.2012 o 16:30 

Pavč.Lehota 1 - 3 Uh.Ves 
18. kolo, dňa 20.05.2012 o 13:00 

Uh.Ves 2 - 1 Vet.Poruba 
19. kolo, dňa 27.05.2012 o 17:00 

Uh.Ves - Voľný žreb 
20. kolo, dňa 03.06.2012 o 17:00 

Ploštín 0 - 1 Uh.Ves 
21. kolo, dňa 10.06.2012 o 17:00 

Uh.Ves 5 - 1 K. Lehota 
22. kolo, dňa 17.06.2012 o 17:00 

L.Ondrašová 0 - 2 Uh.Ves 
 
 

 

 

FO TJ ĎUMBIER Uhorská Ves               
v spolupráci s Obcou Uhorská Ves                  

usporiada dňa  14. júla 2012  /sobota/               
futbalový turnaj pri príležitosti                       

postupu mužstva dospelých do II. triedy,                                            
na ktorý Vás touto cestou srdečne pozývame.    

Program futbalového turnaja:  

 9:30 - 11:15 Ďumbier Uhorská Ves – OFK Podtúreň   
11:20 – hod    Otvorenie turnaja                                                                                                                                                                                                                                                                                   
11:30 - 13:15 Sokol Beňadiková – FK Vrbov        
13:30 - 15:00Obed.prestávka/Internacionáli LMikuláš/ 
15:15 - 16:45  Zápas o 3. miesto                            
17:00 - 18:30  F i n á l e                                                                 
Tešíme sa na Vašu účasť! 

Dôchodcovia súťažili 
Tretie športové hry seniorov v okrese Liptovský Mi-
kuláš sa konali 23.5.2012 v areáli Základnej školy 
Márie Rázusovej Martákovej. 
Športových hier sa zúčastnili aj členovia našej Jednoty 
dôchodcov Slovenska, ktorí obsadili medailové umie-
stnenia. 
Ženy 60 rokov - stolný tenis  
II. miesto  Emília Ráchelová 
Ženy 75 rokov – beh na 50m 
I. miesto Mária Multáňová 
Ženy 75 rokov – hod loptičkou na cieľ 
II. miesto Mária Multáňová 
Ženy 75 rokov – hod loptičkou do diaľky 
I. miesto  Mária Multáňová 
 
Vážení občania, príspevky do spravodaja môžte priniesť na Oú alebo 
poslať emailom na adresu obecuhorskaves@alconet.sk do 10.9.2012 
kedy bude uzávierka ďalšieho čísla. 
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